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Abstract

The thesis aims to explore the position of women in the Victorian era, particularly

with regard to marriage, and to see how this is reflected in these two novels - The Tenant of

Wildfell Hall by Anne Brontë and Jane Eyre by Charlotte Brontë. The theoretical part

explores the legal and social situation of women in the early nineteenth century and the

practical part firstly analyses the novels separately to see how both authors reflect the realities

facing women of the era. The last section of the practical part offers the overall comparison of

the two chosen novels and examines differences and similarities in the central messages and

in the final achievement of independence, equality and justice.

Key words: Brontë sisters, marriage, Angel in the House, education, feminism, legal

form, Victorian era, the church
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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl rozebrat postavení žen viktoriánské éry, zejména

pak ve vztahu k manželství. To je ukázáno na příkladu dvou děl - Dvojí život paní Grahamové

autorky Anny Brontëové a Jana Eyrová autorky Charlotte Brontëové. Teoretická část práce se

soustřeďuje na společenskou situaci žen v první polovině devatenáctého století a praktická

část nejprve jednotlivě analyzuje zmíněná díla, v nichž autorky zobrazily reálné postavení žen

své doby. Poslední sekce praktické části se pak věnuje porovnání těchto děl, zkoumá jejich

rozdílnost a podobnost v hlavním poselství a závěrečném dosažení nezávislosti, rovnocennosti

a spravedlnosti.

Klíčová slova: sestry Brontëovy, manželství, Anděl v domě, vzdělání, feminismus,

legální reforma, Victoriánská doba, církev
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1 Introductory Part

I grew up rereading Jane Eyre again and again, mesmerized by the mysterious world

Charlotte Brontë created as well as by Jane’s musings, which left a serious imprint on my

opinions and fantasy. Also, it caused my further interest in the Brontës, therefore it was a

pleasure for me to delve into their world of quiet rebellion once again in order to create this

thesis. The theme of marriage and the position of women, which I decided to analyze in

Charlotte Brontë’s Jane Eyre and Anne Brontë’s The Tenant of Wildfell Hall, is fundamental

for me as a woman. Moreover, it is of high importance in general; for even though we live in

the 21
st
century, women still have to face oppression, though in quite different forms than in

the Victorian era.

My bachelor thesis is divided into the theoretical and the practical part. In the former I

deal with the general norms set in the Victorian society in relation to women; furthermore I

focus on particular topics, such as the appearance of Victorian courtship and marriage,

concepts of ‘the angel in the house’, ‘the fallen woman’ and ‘the new woman’, what exactly

ensued from women’s position and on the pioneering rebellious resistance, which contributed

to the overall progression of women’s pitiful situation.

The analysis of the two chosen novels in the latter part is based on the findings from

the theoretical part. Each novel is firstly examined individually and in the last section their

comparison is offered.

The aim of this thesis is to provide an in-depth insight into the conditions of Victorian

society related to the two novels and to analyze how the authors depicted marriage and the

position of women in their writing, what they criticized or suggested, and most importantly

how they demonstrated their desire to be accepted as human beings with an independent will

equal to the male part of society by means of their heroines, who both achieved the final stage

of marriage in independence and equality despite the restrictive social norms and general

attitudes.
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2 Theoretical Part

2.1 Victorian society

2.1.1 Introduction to the Conditions of the Victorian Era

During the era of Queen Victoria’s reign, which lasted exactly between 1837 and 1901,

significant changes took place in politics, law, economics, and overall in the whole society.

England gradually transformed to an industrial society based on democratic principles and

there was a significant shift in population stratification, religion, patterns in the area of work

and education, and even in terms of women’s rights and their position. Although Victorian

society was still immensely patriarchal, the last decades of this epoch brought a more liberal

approach even to the subject of women. At the beginning of the historical period, the general

situation of the female part of society was pitiful, their rights were greatly limited and they

were predominantly dependent on the male part of society. However, at the close of the

century they gained several important rights and began to be deemed more respectful and

worthy of treatment more equal to men (Mitchell 10-11).

Even though women did not reach their desired position of equals to men yet, the results

of the very complicated struggle for their rights brought significant results. The theoretical

part of this thesis deals with social norms and expectations rooted in society preventing

women from the achievement of equality, as well as rebellious efforts to gain a more

respectful position in society and consequent results of their endeavors. The first half focuses

on the Victorian society more universally, with a special focus on social stratification, the role

of religion and progressive changes in favour of women throughout the 19
th

century. The

second part deals with women’s oppression more specifically; it examines not only Victorian

women’s restricted position in society – what it meant, offered and prohibited, but also their

function within courtship and marriage. Terms such as ‘ideal woman’, ‘fallen woman’, or

“new woman” are introduced and explained. Furthermore, pioneering rebellious attempts

against women’s oppression are put into context with the Brontë sisters and their work. All

mentioned above is contemplated on account of its interconnectedness with the practical

analysis of The Tenant of Wildfell Hall and Jane Eyre.

2.2 Women’s Position within the Context of Social Stratification

Women’s position in the Victorian society ensued from the social class to which they

belonged. Even though throughout the course of the nineteenth century, significant changes in
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the social stratification of England’s population could be observed, at the beginning of the era,

English society was still strictly stratified into three main social classes – the working class,

the middle class and the upper class. Members of each class had to take heed of different

social norms and expectations. In general, for women of all the classes there were a very

limited number of rights and opportunities, which their position entailed. For most of the

Victorian period, basic patterns of the stratification persisted and continued directing the

course of society, as well as the destiny of women. As for the criteria of the division, the

quantity of wealth was not the only decisive factor. Even though the source of people’s

income was of great importance, their birth and family connections were of considerable

importance too.

Commonly, women were expected to respect their place in the social hierarchy and accept

their position in it with all its related obligations and customs. Each class heeded certain

manners; their social class affiliation could be recognized from the way they spoke, or the

way they were attired. The social classes differed in their occupations, values and in the level

of their education. Generally, it was considered inappropriate to behave differently from what

ensued from the position they were born with, or in the case of married women from the

position of their husbands, as their husbands’ social status always determined their own

situation (Mitchell 17).

2.2.1.1 Women’s Position in Different Social Classes

2.2.1.1.1 Working-Class Women

As for working class women, their position differed substantially from the women of the

middle and upper classes, for they were expected to earn money to contribute to their family

budget. Moreover, their occupations were usually physically demanding and living conditions

harsh. In the working class, despite being still committed to their socially inherited gender

roles, they all, no matter if men or women, had to undergo the same cruel circumstances. Both

girls and boys were forced to work from a very early age, and if they attended a school, then

only for a considerably short period of time. Further in their lives, they typically married

within their class. And again, both husbands and wives had to earn money to get by, and also

to save enough to survive the period of time when children were born, during which a wife

had to stay at home in order to fulfil her role of a nurturer, and thus only a husband could

continue working. But as soon as possible, the wife joined her husband’s efforts again and

ideally, even their children. Typical occupations of working-class women were domestic

servants, washerwomen, seamstresses, knitters, farmers, factory workers etc (Burnett).
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2.2.1.1.2 Middle-Class Women

Considering women of the middle class, they were not expected to undergo such

exertions, rather on the contrary, as most of them were not allowed to work at all. If they did,

it was typically the case of unmarried women with no male relatives who would be able to

provide them with a sufficient financial background. In such circumstances, they would

probably end up as either governesses, or teachers, for these occupations were respectable

enough for middle-class members of society and also they were not very physically

demanding. Otherwise in marriage, women were restricted to the position of obedient wives,

loving mothers and housekeepers, and the responsibility for the family’s income usually

rested completely in the hands of men, who had to be educated and, unlike the working-class

members, they were expected to work rather mentally than physically. “A man’s status

depended primarily on his occupation and on the family into which he was born; a married

woman’s status derived from her husband” (Mitchell 21).

Affiliation to the middle class required observing certain morals, values, customs and

standards of living. In general, they valued education, Christian principles, moral virtues, and

sexual modesty. One of the most significant features of the middle class was their family

togetherness. The three given roles of women – a wife, a mother and a housekeeper were

expected to be respected and fulfilled. The importance of woman’s obedience and

motherhood was highlighted substantially. “The message that motherhood was woman's

highest achievement, albeit within marriage, never weakened through the course of the

century. Indeed, it was in this period that motherhood was idealised as the zenith of a

woman's emotional and spiritual fulfilment. At the same time, however, motherhood was

becoming a social responsibility, a duty to the state and thus a full-time job, which could not

easily be combined with paid work“ (Abrams).

2.2.1.1.3 Upper-Class Women

The upper class, which consisted of aristocrats and the landed gentry, was “a hereditary

landowning class, whose income came from the rental of their property”(Mitchell 21). Those

who inherited a title, or land, did not need to engage in paid work, though they usually had

social and political obligations, which ensued from their position. Women belonging to the


[…]

As for their imprisonment, in Helen’s case it is primarily her first marriage, whereas Jane

faces many forms of either literal or figurative imprisonment throughout the whole novel –

she deals with imprisonment within her adoptive family, in the limits of her orphan school, in

the unequal and socially unacceptable relationship with Mr. Rochester; figuratively then in

her past and mind, as well as within the limits of society. Both heroines need to escape in

order to become independent and satisfied.

Interestingly, both of them are attracted to their first romantic partners on account of their

ability to liberate them: Jane values “the ease of his manner freed me from painful restraint”
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(C. Brontë 147) and Helen appreciates “freedom about all he said and did, that gave a sense of

repose and expansion to the mind, after so much constraint and formality” (A. Brontë 113).

But later on, they become trapped in these relationships due to their partners’ superiority and

betrayal, and thus they abandon them – therefore their partners really set them free in the end,

though in a very different way than they anticipated. Both decisions to escape are based on

their inner principles and are against the expectations of society – Helen is considered to be a

fallen woman and Jane lives as a homeless woman for a while.

At the end, their fates diverge. Jane rejects her second suitor, St John Rivers, who presents

a second chance for marriage and returns to Mr. Rochester; they reconcile and get married.

On the other hand, Helen also rejects her second suitor and returns to her tyrannical husband,

but in her case it is only to take care of him, not to return to her former position of his wife.

After his death, Helen and her second suitor, Gilbert, reunite and get married.

Jane develops in order to return, reconcile and achieve mutual happiness in equality,

whereas Helen returns only to prove her newly gained superiority and to free herself from the

marriage, and then with enough experience she advances towards the new marriage.

3.3.3 The Final Achievement of Justice

In both novels, the authors introduce a final resolution in the form of punishment and

rewarding. In The Tenant of Wildfell Hall, all the important characters are divided into the

sinful ones who deserve to be punished and those who either remained morally right or those

who improved, and thus are worthy of being rewarded. In Jane Eyre, the judgement is less

universal and again it rather centers on the heroine. It focuses mostly on rewarding Jane for

her unceasing efforts to reach her final destination and on punishment of those who

maltreated her – Mrs. Reed and her son John earlier in the story and Mr. Rochester at the end.

As for their romantic partners, Jane’s Mr. Rochester is punished, reformed and

consequently rewarded, whereas Helen’s first husband is punished while Gilbert, her second

suitor is reformed and rewarded - all receive what they deserve proportionately to their

transgressions and willingness to repent and reform, therefore Mr. Rochester and Gilbert, who

proved that their love is more powerful than their sins and who are willing to improve, are

rewarded in the end and Mr. Huntingdon, whose behaviour is irredeemable, is punished.

Both heroines are rewarded not only with the ideal marriage in the end but also with an

opportunity to finally defeat their partners who previously proved to be superior to them,

objectified them or maltreated them.
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Helen returns to her tyrannical husband to find him in an utterly inferior position of a

patient in “childish desperation” (A. Brontë 345). She nurtures him but also dominates him

and finally gains the power which she lacked before. This scene resembles Jane’s return to

Mr. Rochester when she finds him in a pitiful state with “seared vision” and “crippled

strength”, fully dependent on her help (C. Brontë 439). Whereas the first reunion leads to Mr.

Huntingdon’s decline and consequent death, for he was too wicked to repent, the second leads

to reconciliation and consequent marriage, for Mr. Rochester is humble and regretful, thus he

deserves Jane’s approval. The last reunion is that of Helen and Gilbert. To deserve Helen’s

permission, he had to learn to be patient and to respect her will. As in the case of Mr.

Rochester, only after he acknowledges her newly gained superiority does he deserve to be her

equal again.

Both endings contribute to the central messages of the novels. In The Tenant of Wildfell

Hall, the male oppressive superiority has to be defeated and men reformed in order to achieve

the ideal order in marriage and society. In Jane Eyre, it also has to be defeated for Jane and

Mr. Rochester to achieve equality in marriage and for Jane to achieve her inner equilibrium.
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4 Conclusive Part

The main focus of this thesis is the position of women in marriage and society in the early

Victorian era and its depiction in the two chosen novels. The analysis proves that both authors

used their work to emphasize the unjustly restrictive position of women living in the Victorian

era, to challenge the contemporary concepts of the ideal woman and the fallen woman, in

short, to criticize the oppressive patriarchal society and to propose different, innovative order

in their own specific way.

The Tenant of Wildfell Hall scrutinizes the position of women in marriage and marriage in

general and focuses not only on the heroine, but also on the second narrator and other

characters and their development; Jane Eyre centers mainly on the individual development of

the heroine from the state of absolute imprisonment to relatively absolute independence,

interestingly culminating in marriage.

The heroines are presented as morally superior to men, which was, however, more or less

in accordance with the Victorian standards. Nonetheless, despite their morality they contradict

many conventions of their age. They both resist becoming the oppressed angels in the house

as was commonly expected of women and temporarily even appear on the brink of becoming

the exact opposite, fallen women. By means of challenging both of these concepts, the authors

expressed their disagreement with the given order and created a woman who strives and in the

end manages to live as “a free human being with an independent will” (C. Brontë 252). Their

self-willed and resistant heroines anticipate the concept of the new woman, breaking the

Victorian stereotypes.

Anne Brontë’s purpose was foremost didactic – she warns both women and men about

dangers in marriage and suggests reformation resulting in the ideal order; Charlotte Brontë

created orphaned Jane, figuratively orphaned even in her resistance, and followed her striving

for independence in the Victorian world full of challenges to overcome. Her purpose is not

explicitly didactic, though Jane also directly or indirectly proposes innovative changes.

Both authors conclude their novels with the final achievement of justice, which entails

either the reward or punishment of the characters according to their virtues or vices, and

willingness or unwillingness to reform. All the heroines’ male counterparts are punished to

some extent for their previous superiority and effort to subdue the heroines. On the contrary,

both heroines are rewarded for their persistence and moral strength throughout the process of

their development.
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