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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce,
adekvátnost titulu práce,
naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce,
vyváženost a propojenost
teoretické a praktické části

4

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů,
prezentace různých teoretických
přístupů k řešení problému,
jejich kritické posouzení a
zvolení relevantní teoretické
základny pro realizaci praktické
části

4

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené
metodologie, jasnost formulace
hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a
interpretace získaných
výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a
komplexnost, slovní zásoba,
koheze a koherence
textu,interpunkce a stylistické
aspekty, celková úroveň
jazykového projevu

4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění,
řazení a proporčnost kapitol a
oddílů, konzistentnostúpravy
práce, odpovídající rozsah
práce, adekvátnost a provedení
příloh

5

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance
odborných zdrojů, kritický
přístup ke zdrojům, odpovídající
úroveň citační praxe

4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
This is an extremely assured and well-wrought analysis of two Bronte novels – The Tenant of Wildfell Hall
(1848 ) by Anne Bronte, and Jane Eyre (1847) by Charlotte Bronte – with a particular focus on the position
of women and marriage. The theoretical part starts with a consideration of the general situation of women in
the early Victorian period, paying welcome attention to the varied situations of women according to their
class positions, though her main focus is ultimately on the situation of middle-class women such as Helen
and Jane, the protagonists of the novels discussed. She then considers the importance of religion in shaping
ideas about roles for women in society, particularly the division of women into binaries of good and bad,
Virgin Mary and Eve, Angel in the House and Fallen Woman. She then focuses on an aspect which clearly
interests her very much, that is the many restrictions on women's freedom, particularly relating to marriage,
and the resistance to these shown in the two novels. She mentions pioneering writers who criticised the
restrictions of marriage, namely the conservative radical Mary Astell, who wrote in the late 17 th and early
18th centuries, and Mary Wollstonecraft, radical and revolutionary of the Romantic period. She places the
work of Anne and Charlotte Bronte in the tradition of such resistance and also sees in it an anticipation of
'the new woman' who appeared in the literature of the late 19th century.
In her practical part, the author looks first at The Tenant of Wildfell Hall and emphasises the didactic intent of
the novel. She also points out examples of the two 'types' of women, The Angel in the House and 'the fallen
woman', further divides characters in terms of their attitudes towards marriage (traditional or innovative) and
also outlines the various courtships in the novel. The author clearly focuses on the work as a novel of ideas
and as such does not explore the formal qualities of the novels, even saying of Anne Bronte's novel that,
“Though her work may not have the greatest literary value, it conveys and important message” (p. 22), and
this is the drawback of the thesis, persuasive though the discussion of ideas is. There is little sense of the
complexity of the work as a novel in terms of its language, characterisation and, most importantly, structure.
Whereas the analysis of The Tenant of Wildfell Hall focused on various examples of dysfunctional marriage
and the resistance and final success of the main protagonist, Helen, in achieving an equal marriage, the
analysis of Jane Eyre focuses on Jane's development throughout the novel and marriage in terms of “her fear
of losing the current extent of independence” (p. 43). It contrasts substantially to Anne's novel in that
“Charlotte's attitude is not as didactic as it is rebellious” (p. 51). The final comparison of the two novels
makes thoughtful and original observations about the nature of the rebellion, or escape, that was necessary
for the two protagonists and reflects the author's profound knowledge of the two novels.

On the whole, this thesis was focused, lively, well expressed and structured, and offered a sensitive and
enthusiastic analysis of the topic of marriage and women's resistance to the restrictions they faced in the
early Victorian period and as such is highly recommended for acceptance.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

1. On p.32 the author writes, with regard to the various attitudes towards marriage, that “The
intermediate generation, into which the main characters belong, appears on the border of these two
attitudes. They are more complex and their individual attitudes differ considerably from one
another.” Could she expand on the complexity and the differences?

2. The critic Rachel Carnell wrote that recent criticism of The Tenant of Wildfell Hall, has seen its split
narrative less as a clumsy defect and more of “a conscious commentary on the intractable cultural
rift between public and private spheres” - and the author herself briefly comments that “both male
and female narrators are offered” (p. 51) - what can she say about the very striking narrative
structure of the novel in relation to the gender themes she explores?
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